CAP. VII. Beata Virgo Deum et hominem concipers, non humanis meritis, sed Dei dignatione promeruit. — 14. Sed ipsum Deum hominem factum et concipere et parere, non humanis meritis, sed concepti nascen-

<sup>a</sup> Edd., *beata*; ms., *benedicta*.

<sup>b</sup> Edd., *et semetipsum*; ms., *sed semetipsum*, juxta Apostoli textum.

<sup>c</sup> Editi, *idem qui in similitudine*; sed melius legitur in ms., *idemque est in similitudinem*.

tisque ex ea summi Dei dignatione **293** promeruit. **A** Nisi enim Verbum Deus humanam sibi uniens singulariter naturam ex virgine homo verus nascetur, et plenus, nunquam nobis carnaliter natus spiritualiter ex Deo <sup>a</sup> nascendi conferretur exortus: sed ut carnalibus donaretur divina nativitas, prius concepta et nata est in veritate carnis Unigeniti Filii divina maiestas. Longe enim erat (*at. fuit*) a peccatoribus salus (*Psalm. cxviii.*, 155): et iniquitatis nostrae magna nos a Deo separationem disjunxerant (*Isa. lix.*, 2). Et quia in ipsa nativitate carnis nostrae, mortis vinculo tenebamur obstricti, a quo solius beneficio spiritualis nativitatis possemus absolviri, Deus natus est ex homine, ut homines nascetur ex Deo. Ideo namque Christus Filius Dei, id est verus Deus et vita aeterna, natus et mortuus est in veritate carnis, ut nos spiritualiter in uno Trinitatis nomine resarceremur in sacramento baptismatis. Hoc docet Apostolus, dicens: *Quicunque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus (Rom. vii., 5).*

**15.** Christi ergo Filii Dei prima nativitas ex Deo, secunda ex homine: nostra vero prima nativitas ex homine, secunda ex Deo. Et quia Deus nascitur ex utero veritatem carnis accepit, ideo nobis renatis in baptismismo spiritum adoptionis indulxit. Ille quod ex prima nativitate natura non fuit, secunda nativitate per gratiam factus est, ut nos quod primae nativitatis natura non fuimus, gratia secundae nativitatis essemus. Sed Deus, ut ex homine nascetur, gratiam nobis attulit, nos autem gratiam gratis accipimus <sup>b</sup>, ut divine consorts naturae, Dei ex carne nascientis munere, fieremus. Quia ergo Filius Dei factus est filius hominis, propter ea, *quotquot receptorum eum* (sicut beatus Joannes evangelista testatur) *dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine ejus, qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt (Johann. i., 13).* Si vero Unigenitus Filius, qui est in sinu Patris, post aeternam nativitatem, quam ex aeterno Patre Filius coeternus habet, secundam nativitatem sanctificandi <sup>c</sup> hominis gratia non susciperet, homo in iniquitatibus conceptus primae nativitatis nexibus non careret. Sed quia, secundum beati Joannis eloquium, *in hoc apparuit Filius Dei, ut solvat opera diaboli (I. Johann. iii., 8)*; ille qui in prima nativitate, qua de Patris natura verus Deus est et vita aeterna, nullum habet nativitatis initium, idem Deus ex virgine temporaliter sumpsit secundam nativitatis exordium.

**CAP. VIII.** *Mors Christi secundum carnem ultramque mortem in nobis destruxit. Nomine carnis totus homo intelligitur.* — **16.** Ille itaque vivus sermo Dei, vita sua statu incommutabiliter permanente, post primam nativitatem cum Patre de quo natus, una naturaliter vita est (quia *sicut habet Pater vitam in semetipso, sic*

<sup>a</sup> Haec verba ex Deo non leguntur in edd., sed habentur in ms.

<sup>b</sup> Legendum forte *accepimus*, propter subsequentia verba; edd. omnes et ms. habent *accipimus*.

<sup>c</sup> Ms., *justificandi*.

<sup>d</sup> Sic ms.; at edd. non habent *morte*, leguntque

*dedis et Filio ritam habere in semetipso [Joan. v., 26])*: idem ipse Dei Filius in natura carnis per gratiam pro mortuis natus est ad mortem, ut nos post mortem princeps nativitatis quam habemus ex carne, in gratia Spiritus resarceremur ad vitam. Sed Deus verus et vivus, imo Deus veritas et vita aeterna, nisi idem verus homo fieret, mortem gustare non posset, et idem homo qui mortem gustavit, si verus **294** Deus et vita aeterna non esset, mortem vincere non valeret. EXCEPTO ENIM ILLO qui sic homo est, ut idem sit Deus, quis est homo qui morte <sup>d</sup> destruxerit mortem? aut quis eruit animam suam de manu inferi (*Psalm. lxxxviii.*, 49)? Proinde Unigenitus Deus vivus et verus, secundum carneum quam ex nobis accepit, sicut conceptus et natus est, ita etiam mortuus resurrexit: quia veniens querere et salvum facere quod perierat (*Luc. xix.*, 10), traditus est propter delicta nostra, et resurrexit propter justificationem nostram (*Roman. iv.*, 25). Mors autem Filii Dei, quam sola carne suscepit, ultramque in nobis mortem, animæ scilicet carnisque, destruxit; et resurrectio carnis ejus gratiam nobis et spiritualis et corporalis resurrectionis attribuit; ut, prius justificati per fidem mortis ac resurrectionis Filii Dei, resuscitaremur ab infidelitatis morte; qua cum naturaliter essemus filii iræ, sicut et ceteri (*Ephes. ii.*, 3), tenebamur obstricti, et post primam resurrectionem, scilicet animarum, quæ nobis in fide collata est, etiam ista carne in qua nunc vivimus resurgamus, nunquam denuo morituri. Nec ob aliud Deus verus et vita aeterna mortem nostram dignatus

**C** est accipere destruendam, nisi ut nobis in ejus resurrectione creditibus vitam suam donaret sine fine mansuram. Dominus quoque gloria ideo contumeliam sustinuit crucis, ut gloriam suam donaret fidelibus suis, sicut ipse testatus est dicens: *Et ego claritatem quam dedisti mihi, dedi illis (Johann. xvii., 22).* Verbum igitur caro factum unus et plenus est Christus. Carnis autem nomine totus hic accipiens est homo <sup>e</sup>, id est anima rationalis et caro. Christus enim Dei Filius, sicut veram et sine peccato accepit carnem nostram, sic veram et sine peccato accepit animam suam. Et carnem quidem nostram cum conditione humanae mortalitatis induit, animam vero nostram cum infirmitatibus sine macula humanae iniquitatis <sup>f</sup> accepit, ut divinitas Christi per suam virtutem in anima sua infirmitates nostras portans, sine peccato justitiam custodiret, et per eam etiam ab ipsa carne sua mortalitatis supplicium dono resurrectionis auferret. Ideo Christus surgens ex mortuis <sup>g</sup> jam non moritur; et mors illi ultra non dominabitur (*Roman. vi., 9*).

**CAP. IX.** *Secundum Scripturæ consuetudinem nomine carnis aut animæ saepè totus homo intelligitur.* — **17.** Quia vero familiare est divinis eloquiis vocabulo carnis simul in homine carnem atque animam nuncu-

<sup>a</sup> aut quis eruet.

<sup>b</sup> Ms., *totus accipiens est homo*.

<sup>c</sup> Edili, *humanae infirmitatis*; sed rectius ms., *iniquitatis*.

<sup>d</sup> Ms., *ex mortuis*; edili, *a mortuis*.

pare, sicut scriptum est : *Effundam de spiritu meo super omnem carnem (Joel. ii, 28)*; et : *Videbit omnis caro salutare Dei (Luc. iii, 6)*; et : *Sicut dedisti ei potestatem omnis carnis (Joan. xvii, 2)*; et : *Nisi breviati fuissent dies illi, non salva fieret omnis caro (Matth. xxiv, 22)*; ex hac utique consuetudine sic in Scripturis sanctis totus homo carnis appetitione dicitur, sicut ibidem rursus homo totus solius animæ nuncupatione monstratur. Abraham namque patriarcha de terra sua, et de cognatione sua, et de domo patris sui, præceptio atque auxilio Dei vocantis, egrediens (*Genes. xii, 4*) (nèque enim quod Deus jubebat, ullatenus implere posset, nisi eum ille qui præceperat adjuvaret); cum secum homines quos habuit • 295 duceret exiturus, animas quas acquisierat in Charan secum tulisse narratur. Jacob quoque in Ægyptum descendente, septuaginta quinque animas in ejus comitatu fuisse Scriptura sancta commemorat (*Genes. xlvi, 27*). Beatus etiam Petrus apostolus octo animas dicit diluvii tempore per aquam fuisse salvatas. (*I Petr. iii, 20*). In Actibus quoque apostolorum, cum fuissent Iudei repentina mirandaque ejusdem beati Petri prædicatione compuoti, et mutatione dextere Excelsi ad fidem ex infidelitate conversi, scriptum est : *quia applicatae sunt in illa die animæ circiter tria millia (Act. ii, 41)*. His itaque testimoniosis agnoscamus et carnis solius et animæ nomine plerumque naturæ humanae plenitudinem nuncupari. Verbum ergo caro factum unus et plenus est Christus; unus ex utraque atque in utraque, id est in humana divinaque natura, in quo sic utriusque naturæ prorsus unitio gloria persistit, ut sive divinitati Christi humanitatem quis demat, sive humanitatì divinitatem detrahatur, Christum sacrilega infidelitate et blasphema prædicatione dissolvat. Joannes autem apostolus, plenus veritate, testatur *quia omnis spiritus qui solvit Jesum ex Deo non est, et hic est Antichristus (I Joan. iv, 3)*.

**CAP. X.** *Verbum, priusquam caro fieret, non erat Christus.* — 18. Illud vero quis facile Christianus aut ignoret aut dubitet, quod Verbum Deus priusquam caro fieret non fuit Christus, sed tantum Deus? Tunc autem idem Deus Verbum, quod semper in forma Dei erat, Christus esse cœpit, cum Deus semetipsum exinanis formam servi absque diminutione plenitudinis naturalis accepit. Deus ergo factus est Christus, ut Christus esset Deus homoque perfectus : quia Verbum dignatum est caro fieri, ut caro posset Verbi, hoc est Dei, nomine nuncupari. Neque enim caro Christi, prinsquam a Verbo suscipitur eadem caro, Christus fuit; neque ipsa caro, id est ipse homo, in se formam Dei viventis accepit; sed Deus, qui in forma Dei erat, formam servi accepit, et Deus æqualis Patri, *in similitudinem hominum factus, habitu est inventus ut homo (Philip. ii, 6, 7)*, et qui dives erat, propter nos pauper factus est, ut illius paupertate nos ditaremur (*II Cor. viii, 9*).

<sup>1</sup> Basil., *quos amavit; ceteri, habuit.*

<sup>2</sup> Ita ms.; at edd. præter Basil., in ipsum Deum Verbum.

A Verbum itaque caro factum unus est Christus; sed Verbum illud sine carne Deus æternus fuit, caro autem Christi sine Verbo non solum Christus aliquando non fuit, sed nec personaliter concepta fuit. Verbum ergo quod caro factum est, antequam caro fieret, mansit æternum, caro autem Verbi in ipso Deo Verbo b personale sumpsit initium. Sed quia Verbum caro factum unus Christus est Dei et homini's Filius, nec alter est Verbum, alter est caro, sed idem unus Verbum caro; propriea idem unus est, qui initium non habet æternus Deus generatus ex Patre, et qui initium habet temporaliter secundum carnem, idem Deus homo creatus ex virgine, unus Unigenitus Dei Filius ex æternitate divinitatis, et ex initio carnis. Ex æternitate scilicet divinitatis, creator visibilium invisibiliumque rerum; ex initio auctem carnis, salvum faciens populum suum a peccatis eorum. Ex æternitate divinitatis idem coæternus Pater, de quo natus est semper vivus; ex initio auctem carnis idem posterior matre, de qua temporaliter natus est in tempore moriturus. 296 Testatur enim Apostolus *Quia Christus secundum tempus pro impiis mortuus est (Rom. v, 6)*.

18 bis. Igitur non Trinitas, id est, non simul Pater et Filius et Spiritus sanctus, nec solus Pater, aut solus Spiritus sanctus; id est, non ille qui Filium genuit, nec ille qui de Patre procedit, sed solus Filius, id est ille quem in unitate naturæ Pater coæternum sibi Filium et coæqualem genuit, id est una ex Trinitate persona Christus Dei Filius unicus, ut nos salvos facheret, carne conceptus et natus est de ventre Virginis matris, qui verus et summus Deus est ex utero Dei Patris. Non Trinitas, sed Unigenitus a Patre Christus. Dei Filius, carne parvulus fuit, et carne crevit. Quem perfectus atque immensus <sup>c</sup> Pater, per unitatem divinitatis, æqualem suæ perfectioni atque inamensitati cognoscit. Non Trinitas, sed *via, veritas et vita (Joun. xiv, 6)*, Christus Dei Filius per curricula temporum, ab infancia usque ad perfectam juventutem, humanas aetas carne insecorditer transcurrit, qui permanens in unitate paternæ naturæ sempiternus, secula mirabiliter fecit, et incomparabilis temporum mutabilitates instituit. Non Trinitas, sed splendor paternæ glorie Christus, pro nobis est carne passus, qui de Patre Deo solus natus est impassibilis Deus. Ipsum utique, quod dubitandum non est, Christum Filium Dei pro nobis mortem carne gustasse, salva immortalitate divinitatis ejus, veraciter credimus, quem verum Dei Patris Filium, verumque Deum, et vitam æternam prædicatione veridica sancti apostoli Joannis audimus (*I Joan. v, 20*). Non Trinitas, sed Verbum caro factum Christus Dei Filius, eadem carne qua crucifigi et mori dignatus est, resurrexit, qui de sepulcro eamdem carnem suam, vita permanens, suscitavit. Non Trinitas, sed <sup>d</sup> Christus qui est super omnia Deus, videntibus eum discipulis, carne in cœlum, carne de

<sup>c</sup> Edd., *universus*.

<sup>d</sup> Hæc verba *Non Trinitas, sed aberant ab editis legebantur autem in ms.*

œculo venturus, ascendit: qui nec deseruit cœlum cum in terra carnem accepit, et carne descendens in eodem suos in terra divinitate non deseruit (al. de-serit). Hoc enim promisit, dicens: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi* (*Matth. xxviii, 20*). Deus ergo ille qui in forma Dei, secundum beati Hieremiæ vaticinium<sup>a</sup>, *Magnus est, et non habet finem, excelsus et immensus*; de quo etiam paulo post idem propheta dicit: *Hic est Deus noster, et non estimabitur alius ad eum: adinvenit omnem viam disciplinæ, et dedit eam Jacob pueru suo, et Israel dilectu suo* (*Baruch, iii, 36, 37*): ipse, secundum formam servi, in qua minoratus est paulo minus ab angelis, *Post hæc, sicut idem propheta dicit, in terris risus est, et cum hominibus conversatus est* (*Ibid., 38*). Ipsum hominem mortalem atque mutantem inideles viderunt, quem Deum naturaliter immortalem atque incommutabilem illi mundo corde visuri sunt, qui nunc in eum veraciter credunt. Fides enim vera nunc corda hominum mundat, quæ capacia videndo Deo gloria futurae resurrectionis exhibeat<sup>b</sup>.

**297** CAP. XI. *Vera fides unum eundemque Christum, verum Deum et verum hominem credit. Romana Ecclesia mundi cacumen.* — 19. Quæ est autem vera fides, nisi unum eundemque Christum verum Deum verumque hominem sine aliqua hesitatione credere; unum eundemque de Patre Deo secundum divinitatem, et de Virgine Maria secundum carnem, genitum prædicare<sup>c</sup>? Apostolica quippe testatur auctoritas quia unus idemque est Christus *ex patribus secundum carnem*, qui est *super omnia Deus benedictus in sæcula* (*Rom. ix, 5*); unus idemque crucifixus *ex infirmitate*, sed vivens ex virtute Dei (*1 Cor. xiii, 4*); unus idemque et (al. est) faciens in hominibus virtutes, et sustineas pro hominibus passiones: quia cum miracula secundum divinitatem faceret Christus Dei Filius, in eodem Deo fuit passibilis humanitas sua; et cum pateretur secundum carnem idem Christus Dei Filius, in eodem homine fuit impassibilis divinitas sua. Quia igitur in Christo Dei unigenito Filio personam non dividunt propria naturarum, neque unitas personæ potest utriusque naturæ propria confundere vel auferre; quia ille qui se esse veritatem naturaliter dicit, utrumque in se uno, manente naturali veritate, servavit; propterea neque in passionibus ab illa humanitate Christi divinitatem suam impassibilem se jungimus, neque ab illa divinitate humanitatem suam ulla tenus separandam in virtutibus testimamus. Neque ergo dividimus, neque confundimus in virtutibus et passionibus Christum, quem Filium Dei vivi, revelante Patre, beatus Petrus confessus est, cum se tamen prius filium hominis veraciter Christus ipse dixisset (*Matth. xvi, 16*). Ideo verum Christum in

A passionibus atque virtutibus nec confundit fides vera, nec dividit, quia personalis unitas in eo divisionem non recipit, et utriusque naturæ veritas inconfusa persistit. *Traditus est enim Deus Christus propter delicta nostra*, quia verus homo est; et *resurrexit idem homo Christus propter justificationem nostram* (*Rom. iv, 25*), quia Deus verus est. Nisi enim idem verus Deus<sup>d</sup> homo verus esset, tradi morique non posset; et idem verus homo, si verus Deus non esset, resuscitare semetipsum solutis inferni doloribus nequivisset. Sed quia non est alter Deus, alter homo, sed idem unus est Christus Deus et homo, profecto idem Deus Christus est qui mortem sua carne suscepit, et idem homo Christus est qui mortem sua divinitate destruxit. Idem quippe Christus Dei Filius, qui divinitate mori non potuit, carne mortuus est, quam mortalem Deus immortalis accepit. Et idem Christus Dei Filius carne mortuus resurrexit, quia immortalitatem suæ divinitatis carne mortuus non amisit.

20. Hinc est quod etiam post resurrectionem suam sicut in cicatricibus veris, et in vera conlestione pisces et mellis soliditatem in se veræ carnis edocuit, ita clavis foribus ingrediens, veram in se virtutem sempiterne divinitatis ostendit: ut agnoscatur et naturalis fuisse Christi morientis infirmitas, et eidem resurgentis naturalis inesse majestas. Inde Thomas, dum injecta manu jubetur in latere mortui ac resurgentis Christi veritatem vulneris experiri, veram in illis cicatricibus patientis ac resurgentis virtutem divinitatis agnoscens, in quo **298** jubetur ut clavorum loca digitis tangat, ipsum Dominum ac Deum eum fideli confessione pronuntiat, dicens: *Dominus meus, et Deus meus!* Agnovit enim non alterum per naturalem divinitatis sue virtutem resurrexisse in carne sua<sup>e</sup>, nisi eum qui de natura Dei Patris Deus verus est, et vita æterna (*Joan. ix, 28*).

21. Hujus fidei nobis intimans veritatem ipse humani generis conditor ac redemptor, opifex nostræ particepsque naturæ, postquam veram in se carnem cicatricibus veris, veramque divinitatem virtute resurrectionis ostendit; ut unum eundemque se Deum et hominem credendum prædicandumque monstraret, simul in se divinam humanamque naturam unius Filii nomine nuncupavit dicens apostolis: *Ité, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti* (*Matth. xxviii, 19*). Doctor igitur et largitor æternæ salutis hanc ideo formam sancti baptismatis dedit, ne quis in eodem Dei Filio naturas dividens, mortifero illaquearetur errore, si aut humanam Filii Dei naturam ab opere redemptionis humanæ alienam in sacramento baptismatis crederet, aut duas in Christo conflitendo personas, non jam verax Trinitatis cultor, sed nefarius esset quaternitatis assertor, ac per hoc cum Patre et Spiritu sancto non Filium, sed filios coleret, quisquis in Christo unius

<sup>a</sup> Ms. qui adinvenit.

<sup>b</sup> Locum hunc restituimus ex ms.; editi enim habebant *qua corda capacia videndo* (*Basil. reddendo*) *Deo gloriam futuræ resurrectionis exhibeat.*

<sup>c</sup> Sic ms.; at excusi, credere, unum eundemque,...

*Deum genitum prædicare.*

<sup>d</sup> Habentur hæc verba *verus Deus* ex ms., non ex edd.

<sup>e</sup> Ms., *in carne sua*; editi, *carne sua*.

personæ repudiandam fidem aliquatenus aestimaret : **A** cum idem sit unus Filius in Trinitate cum Patre et cum Spiritu sancto Christus Jesus , qui mundum creavit et pro nobis sanguinem fudit. Propterea omnis qui in nomine Patris, et Filii , et Spiritus sancti sacramento sanctæ regenerationis abluitur , non nisi in Christi morte ac nomine baptizatur, ut evidenter appareat illi nos consupertos esse per baptismum in morte (*Rom. vi, 4*), in cuius uno cum Patris et Spiritus sancti constat nomine baptizatos. Quod duorum magnorum luminarium, Petri scilicet Paulique, verbis, tanquam splendentibus radiis, illustrata, eorumque decorata corporibus, ROMANA, QUÆ MUNDI CACUMEN EST, tenet et docet Ecclesia, totusque cum ea Christianus orbis, et ad justitiam nihil hæsitans credit, et ad salutem non dubitat consideri. Nam beati Petri Judæis Filium Dei prædicantis haec verba sunt : *Penitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi in remissionem peccatorum* (*Act. ii, 38*). Beatus quoque Paulus, ut in morte Christi nos baptizatos firmissime crederemus, in ea quam Romanis scribit epistola, hoc salutis nostræ mysterium, tanquam in eminentissima cunctis ad videndum specula collocavit, dicens : *Quicunque in Christo baptizati sumus, in morte ipsius baptizati sumus; consupulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem* <sup>a</sup> (*Rom. vi, 5*).

22. Quisquis igitur duas asserere nititur in Christo personas, et tamen, secundum regulam ore atque imperio Domini constitutam, in uno se Patris et Filii et Spiritus sancti baptizatum nomine constitetur ; aut evidentissima blasphemia se in morte Christi baptizatum neget, ut inimicus apostolicæ prædicationis appareat ; aut cultorem se non Trinitatis, **299** sed quaternitatis agnoscat. Si vero utriusque metuit impietas abruptum, rectam catholicæ fidei teneat toto corde sententiam, nec se dubitet in Christi baptizatum morte, in cuius est baptizatus et nomine. Unum quoque Patris et Filii et Spiritus sancti naturale nomen agnoscens, seque in illius morte ac nomine baptizatum esse considerans, de cuius latere sacramentum fontis et calicis manavit (*Joan. xix, 34*) pendens in cruce, illum pro nobis crucifixum agnoscat, quem Dei virtutem Deique sapientiam Paulus et credit et prædicat, dicens : *Nos autem prædicamus Christum crucifixum, Judæis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam, ipsis autem vocatis Judæis atque Græcis Christum Dei virtutem et Dei sapientiam* (*I Cor. i, 23*). Hoc est magnum pietatis sacramentum, quo scilicet Unigenitus Deus verus, homo verus dignatus est fieri, et aeternus temporaliter nasci, et impassibilis pati, et incomprehensibilis crucifigi, et immortalis mori, et immensus non solum præsepsis cum nasceretur, verum etiam sepulcri cum moreretur, parvitate concludi. Quæ omnia secundum veritatem carnis vera sunt in Dei Filio , quia manente in eo inconsuibiliter atque inseparabiliter humana divinaque

natura, una est Filii Dei Jesu Christi in utriusque naturæ veritate persona.

**CAPUT XII.** Per Christum non solum deletur iniquitas, sed etiam cogitationis sanctæ recipitur facultas quam Deus primo homini in sua creatione contulerat.

— 23. Sic humano generi gratuitam gratiam divina bonitas contulit, per quam in hominibus non solum propaginis obligatione contracta et vitio proprie voluntatis adjecta deleretur omnis iniquitas, quin etiam cogitationis sanctæ amissa pridem in hominæ primo per hominem secundum reciperetur facultas, ac sic homine Deo in carne (*al. carne*) pro hominibus mortuo ac resurgentे captivaretur, quæ in nostro corpore reguante peccato consueverat dominari, captivitas, et ubi abundavit pecootum delinquentis B hominis, superabundaret gratia Redemptoris (*Rom. v, 21*), atque ita hominis arbitrium, quod sub ditione peccati male liberum fuit, vero salubrisque libertatis reciperet denuo statum, prævenientiis gratiæ munere liberatum. De qua gratia Dei, non qua homines nascimur, sed cuius opere per fidem mediatoris vinculis peccati originalis atque actualis absolvimur, quantum possumus epistolari brevitatem, ut etiam in hac quæstione interrogationi vel potius professioni vestræ responsio nostra non desit, ipsius gratiæ fulti juvamine disseremus.

24. Quisquis igitur Christianæ religionis non vult inaniter, imo damnabiliter portare vocabulum, credat firmissime Deum nostrum, id est sanctam Trinitatem, quæ unus summus et verus est Deus, primo homini, quem ad suam imaginem gratuita honestate bonum fecit, cui facultatem quoque suæ cognitionis ac dilectionis inseruit, non solum bona voluntatis donum, quin etiam ad habendam custodiendamque justitiam integrum sanumque creasse libertatis arbitrium : ut facultas atque motus indite libertatis si juvantem se gratiam Dei non desereret, præmium vite aeternæ tribueret Dei bonitas homini; si autem justitiam divinam contemneret a gratia excidisset, supplicium retribueret justitia peccatori. Proinde a bono justoque creatore illi homini, quem in corpore animali conditum ditavit intelligentiæ ac justitiae dono, justa est utrinque statuta conditio, ut scilicet si obedientiam, quæ **300** prima virtus est, custodiret, ex animali, in qua creatus erat, corporis qualitate D ad spiritalem immortale inque statum sine corporis morte (quia sine animæ iniquitate) transiret; accepissetque divino munere, si præcepla servasset, non solum perfectam atque inamissibilem corporis immortalitatem, verum etiam in anima talem gratiam sancte justeque vivendi, ut peccare deinceps omnino non posset, si non peccaret donec peccara potuisset.

25. Creatus ergo primus homo de terra terrenus (*I Cor. xv, 47*), accepit quidem gratiam qua posset non peccare, <sup>b</sup> si vellet; nondum tamen tantum accepérat gratiam, qua nec peccare vellet omnino, nec

<sup>a</sup> Sic ms. juxta textum Apostoli ; edd. vero, in morte.

<sup>b</sup> Sic ms. ; at edd., qua non posset peccare, si peccare nollet.

posset : ut scilicet a bono justoque Domino post esset illud munere largiendum, si voluntarie fuisse hoc a servo prius in opere custoditum. Quod si bono justoque neglexisset obedire mandato, post mortem animæ quam delinquendo ipse sibi noxiis iatulisset, etiam per corporis mortem vitæ presentis multaretur (*al. mutaretur*) incommodo ; nec tenere sineretur jugiter in carne peccati damnablem vitam qui noluisset in corde servare justitiam ; essetque postealet etiam corporeæ mortis deinceps necessitate constricetus, qui, contumaciter salubria jussa transgrediens, spiritali morti sponte fuisse obnoxius. Nisi enim præcessisset in peccato mors animæ, nunquam corporis mors in supplicio sequeretur. Hoc apostolica docet auctoritas quæ ait : *Corpus quidem mortuum est propter peccatum* (*Rom. viii, 10*). Ideo post peccatum voluntaria prævaricatione commissum sententiam Dei punientis hoc audire meruit sermone peccator : *Terra es, et in terram ibis* (*Genes. iii, 19*). Homo igitur in terram carne non iret, si terra peccando non fieret.

**CAPUT XIII.** *Homo per peccatum facultatem bonæ cogitationis et bonæ voluntatis amisit. Initium bonæ voluntatis non nisi a Deo est.* — 26. Peccans itaque ille qui sine peccandi necessitate creatus est, in eo quod animæ sanitatem delinquendo perdidit, etiam illa cogitandi quæ ad Deum pertinent anisit protinus facultatem. Oblitus est enim manducare panem suum (*Psal. ci, 5*) et exsoliatus vestimento fidei, carnariumque concupiscentiarum vulneribus sauciatus, sic jacuit oppressus ditione peccati, ut nullatenus aliquid bona voluntatis initium habere potuisset, nisi hoc Deo gratis donante sumpsisset. Servus quippe factus peccati, liber factus est justitiae (*Rom. vi, 18*) ; et ideo a justitia factus est alienus, quia (*al. qui*) sponte domino est iniquitatis addictus. Venundatus ergo sub peccato, cunctam in se prolem de carnis concubitu nascituram nexibus mortifere servitutis obstrinxit. Quod beatus Paulus evidenter his verbis insinuat : *Per unum hominem peccatum in huic mundum intravit, et per peccatum mors, et ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt* (*Rom. v, 12*). Hoc in illo qui primus factus est patre orbis terrarum universi pertulimus, in quo omnes peccaverunt antequam nati essent, qui per seipso peccare non potuerunt. Hinc factum est ut jam filios iræ propagaret massa damnata, quæ in illius hominis posteros et iniquitatem simul transfudit et mortem, ut omnis qui per legem peccati (quam certum est mortalibus usque ad mortem inesse corporibus) de peccatoris semine nasciturus in ipso conceptionis exordio **301** exceperet peccati parentalis maculam, exinde sub jugo gravi quod est *super filios Adam a die exitus de ventre matris eorum, usque in diem sepulturae in matrem omnium* (*Eccli. xl, 1*), ducturus esset ærumnosam infeliciter vitam, breviti scilicet, peccato, mortique subjectam. Scriptum est enim :

\* Verba haec atque vita desunt in editis, habentur in ms.

A *Homo natus de matiere brevis vitæ, plenus iræ* (*Job. xiv, 4*) : quæ ad secundam quoque mortem natum mortaliter traheret, si quem alienum a gratia Dei redemptoris vitæ hujus miserabilis obitus iavcniret.

27. Ut ergo peccati originalis vinculo, quo per hominem primum tenebamur obstricti, miserantis Dei gratia solveremur, unus exstict mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus (*I Tim. ii, 5*). Nam quia Deus immortalis et justus est, nos autem ini quis et mortales primi hominis transgressio fecerat, ut congrua nostris adhiberetur medela vulneribus, natus est de homine homo Unigenitus Deus, qui de Patre natus est immortalis et justus. Ille in humana natura, in qua mediator Dei et hominum factus est, justitiam habuit ex Patre, mortem ex matre ; ut per ipsum liberaremur ab omni peccato, qui peccatum nec nascendo nec vivendo contraxit, et ab ipso acciperemus justitiam, per quam mortis æternæ vinculo solveremur, ut per eum et in hac vita justi, et post hanc vitam immortales esse possemus. Ipse igitur in similitudine carnis peccati mirabiliter, quia singulatiter, natus, solus est masculus adaperiens vulvam qui in veritate sanctus Domino vocaretur. Vulvam quippe matris ejus non concupiscentia mariti concubentis, sed omnipotentia Filii nascensis aperuit. Ideo solus est in quo princeps mundi hujus veniens nihil invenit, solus homo sine adjutorio inter mortuos liber (*Joan. xiv, 30*), solus qui non norerat peccatum (*Psal. lxxxvii, 5*) ; et ob hoc sufficit ut pro nobis peccatum fieret, id est sacrificium pro peccatis, ut nos essemus justitiæ Dei in ipso (*II Cor. v, 21*). Solus panis qui de celo descendit, et dat vitam mundo (*Joani. vi, 55*) : panis autem quem dat, caro ejus est pro mundi vita (*Ibid., 52*) : caro utique justi atque immortalis Dei, cuius acceptio justitia atque vita a confertur illi carni que nascitur cum poena mortis et pollutione peccati.

**CAPUT XIV.** *Ex peccato primi hominis pannam trahimus et culpam. Quicunque regnum Dei non ingreditur, pœnia æternis cruciatur.* — 28. Si qui ergo mortem solam et non etiam peccatum ex homine primo transiisse in genus humanum nituntur asserere, mirum si non intelligent quibus sententiæ sue laqueis obligentur. Primo, quia Deum dicunt injustum, in eo quod mori faciat parvulos, quos nulla volunt isti originalis peccati contagione pollutos, quosque manifeste constat infantili ætate aliquid actualis peccati propria non posse voluntate contrahere, cum mortem stipendum peccati Apostolus esse definit (*Rom. vi, 23*), et rursus aculeum mortis dicat esse peccatum, quo utique pungente mors illata (*al. illigata*) est homini. Sic enim peccatum aculeus mortis dicitur, non quia peccatum per mortem, sed quis per peccatum mors in mundum intravit (*I Cor. xv, 56*) : sicut virulentum poculum, mortis poculum dicimus, non quod a morte poculum detur, sed quod mors poculo illo b comparetur. **302** Qua igitur justitia

b Editi, poculo illi; ms., illo; et quidem melius, ut patet.

parvulus subjicitur peccati stipendio, si nulla est in eo peccati pollutio? Vel quomodo videmus morte puncum, si non sensit aculeum? Et cum non sit iniquitas apud Deum, qui fecit hominem ad imaginem suam, quae justitia est, ut imago Dei, quae nihil potuit per seipsum delinquere, si non redimatur sanguine Filii Dei, in regnum Dei non permittatur intrare; quo utique quisquis non ingredietur (*al. ingreditur*), interminabilibus ignis aeterni poenis cruciabitur? Quia igitur justitia Deus justus <sup>a</sup> in infantibus sine peccato nascentibus ingerit poenam, in quibus poene non invenit causam? Hæcne est creatoris Dei benignitas, ut imaginem suam creet, eamque sine ulla iniquitate condemnnet, cum non sit iniquus Deus, qui *infert* (*al. inficerat*) iram (*Rom. iii, 5*)? Si ergo nolunt in ipsius Dei contumeliam mortisera impietate versari, fateantur hominis primi in omnes homines cum morte transisse peccatum <sup>b</sup>.

**CAPUT XV.** Absurda quæ sequuntur eos qui negant infantes habere peccatum. — 29. Aliam rursus impietatem debent in hac sua videre ac vitare sententia. Dicentes enim parvulos ex Adam non trahere originale peccatum, negant eos profecto habere carnem peccati quos tamen humanam carnem habere non negant. Ex eo vero quod eos sic humanam carnem habere non negant, ut eam esse carnem peccati negent, consequens est ut humanam carnem negent carnem esse peccati. Fatentur, Apostolo compellente <sup>c</sup>, quia misit Deus Filium suum in similitudinem <sup>d</sup> carnis peccati (*Rom. viii, 5*). Ad hoc igitur istos cæcitas impie professionis impellit, ut quia (*al. qui*) carnem humanam negant carnem esse peccati, Christum autem in similitudinem carnis peccati venisse non negant, ipsam Christi carnem non humanam esse, sed alterius naturæ sacrilega infidelitate conflingant. Isti enim carnem in qua parvuli nascentur humanam dicunt esse carnem, quam tamen esse carnem peccati negare contendunt; Christum autem in similitudine carnis peccati venisse pari nobiscum professione consentiunt. Aut igitur carnem Christi humanam esse non dicant, aut omnium hominum carnem, in cuius similitudinem Deus Filium suum misit, carnem peccati esse consentiant (*al. consenserint*). Quod cum fecerint, nullus remanebit labor quo eis peccatum carni parvolorum inesse monstretur. Si enim caro peccati non mendaciter dicitur, habet in se caro ipsa peccatum. Si vero peccatum non habet, falsum portat carnis peccati vocabulum. Sed eam de qua loquimur, carnem peccati verax discipulus Veritatis Paulus appellat. Restat igitur ut sicut vere caro est cum caro dicitur, ita vere in se peccatum habeat, cum caro peccati ore apostolico nuncupatur.

30. Sed forsitan dicent in illius carnis peccati similitudine missum Filium Dei, qualem habent homines qui propria voluntate peccare jam possunt,

A unde caro eorum caro peccati non immerito nuncupatur; non quali carne parvuli sine aliqua peccandi voluntate nascuntur. Ubi non attendunt quia si caro parvolorum a carne majorum diversa qualitate suisset, non nisi in similitudine <sup>e</sup> carnis parvolorum (quos nullum originaliter **303** dicunt habere peccatum) Deus advenisset. Magis enim similis esset caro Christi carni parvolorum, cum qua veritatem haberet substantie qualitatisque communem, quam carni hominum majorum, cum quibus illi communis esset sola carnis natura, non macula. Sed hoc illi forsitan volunt, ut caro Christi cum carne hominum majorum solam habuerit naturæ similitudinem, cum carne vero parvolorum munditiam quoque potuerit habere communem. Fateantur ergo parvulos in similitudine carnis peccati, quos asserunt nasci quidem in carne humana, sed originalis peccati contagio non polluta <sup>f</sup>. Quibus ostendendum est quanta eos etiam hic sequatur absurditas. Negantes enim in parvulis nascentibus originale peccatum, humanam eos carnem habere non negant, Filium autem Dei carnem humanam de virgine sine peccato accepisse concedunt: consequens igitur est ut inter carnem nascentis ex virgine Unigeniti Dei et cuiuslibet alterius parvuli nihil distare fateantur. Unde conficitur ut omnes parvules, quos nasci asserunt sine peccato, dicant non egere Salvatoris auxilio; atque ita laqueum Pelagianni erroris incurront, dum fidei catholicæ infideliter contradicunt. Si enim sine peccato infantes nasci asserunt, quid restat, nisi ut dicant nihil esse in eis quod debeat spiritali regeneratione mundari? Et si removent peccati originalis inæqualam a nascentibus parvulis, quid aliud nituntur nisi divinæ veritati succensere mendacium, quando eos in remissionem peccatorum vident baptisatinis accipere sacramentum? quod ideo uniformiter infantibus majoribusque confertur, ut omnibus originalis inesse peccati macula cognoscatur?

31. Quisquis igitur salutem veram sempiternamque desiderat adipisci, sensum hæretice pravitatis abjiciens, quos cum pena peccati natos videt, cum peccato quoque natos esse, non dubitet: audiatque beatum Job dicentem: *Quia non est mundus a sorde nec in falso cuius unius diei vita est super terram* (*Job xiv, 4, juxta LXX*). Beati quoque David luctus pii cordis humilitate consideret, dicentis: *Ecce in iniquitatibus conceptus sum, et in delictis peperit me mater mea* (*Psal. l, 7*). Sancto quoque Abrahæ videat circumcisionis sacramentum non sine tremenda parvuli comminatione mandatum. Ibi quippe Deus fidelis et justus, qui non *infert* iram ubi culpam non inventit, pañri nostro Abrahæ sic loquitur: *Masculus qui non fuerit circumcisus carne* (*al. carnem*) *præputii sui octavo die, exterminabitur anima illa de populo suo; quia Testamentum meum transgressus est* (*Genes. xii, 14*). Quisquis itaque negat in parvulis secun-

<sup>a</sup> Abest *justus* a ms.

<sup>b</sup> Ms. sic habet; at editi, fateantur hominem prium in omnes homines cum morte transmisso peccatum.

<sup>c</sup> Editi, Apostolum compellentem.

<sup>d</sup> Sic ms.; in editis autem, in similitudine.

<sup>e</sup> Ms. . in similitudinem.

<sup>f</sup> Sic ms., at editi, sed originalis peccati negoti contage pollutus.

**Q**uem carnem nascentibus originale peccatum, dicat in A quo potuit infans octo dierum Testamentum Dei transgredi, si non in illo transgressus est in quo omnes peccaverunt? Cum et antequam nascerentur asserat Apostolus: *infantes nihil egisse boni vel mali (Rom. ix, 11)*; et videamus iam natos, non solum intra octavum diem nativitatis suae (quo tuac tempore circumcidisti jubebantur infantes), sed etiam post ipsum diem toto infantiae suae tempore in tantum non posse Testamentum Dei transgredi, ut eis nec ejusdem Testamenti cognitio valeat intimari.

**304** 32. An illo quisquam beati Pauli sermone in parvulis evacuare nititur originale peccatum, quo dicit: *regnasse mortem ab Adam usque ad Moysen, etiam in eos qui non peccaverunt, in similitudinem prævaricationis Adæ (Rom. v, 14)*? Cui si fuerit illud econtrario replicatum, quod idem Apostolus ait: *Per unius delictum in omnes homines in condemnationem (Ibid., 18)*; quod paulo post exponens ait: *Per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi (Ibid., 19)*; et cum de Judæis atque Grecois loqueretur, generaliter intulit: *Omnes enim peccaverunt et agent gloria Dei, justificati gratis per gratiam ipsius, per redemptionem quæ est in Christo Jesu (Rom. iii, 23)* b: nonne illico in magnas trudetur angustias, si non utrumque sensum secundum professionem catholicæ credulitatis acceperit; ut scilicet infantes propriis quidem operibus nihil deliquisse dicat, in illo autem primo homine omnes homines generaliter peccasse cognoscat?

**CAP. XVI.** *A peccato originis non liberat nisi fides Redemptoris. Natura cæca sine lege peccat.* — 33. Ab hoc peccato quod originaliter carnalis nativitas trahit neminem facultas naturalis, neminem littera sanctæ legis, sed sola fides eripit Iesu Christi Filii Dei, qui veniens (*al. venit*) querere et salvum facere quod perierat (*Luc. xix, 40*), pro impiis mortuus est (*Rom. v, 6*), offerejis semetipsum pro nobis (sicut Apostolus dicit) oblationem et hostiam Deo in odorem suaritatis (*Ephes. v, 2*). In hoc mediatore Dei et hominum, et humanae naturæ status reparatus est, et implenda legis est consummatus effectus (*al. affectus*): quia nec sibi ad virtutem sufficere ullatenus potuit naturalis insuffrmitas, quæ utique ex quo omnes dies nostri defecerunt, et in ira Dei defecimus (*Psalm. lxxxix, 9*), lumine simul et virtute privata, in tantum cæca c sine lege peccat, ut peccare se nesciat. Propter quod dicitur: *Concupiscentiam nesciebunt, nisi lex diceret: Non concupisces (Rom. vii, 7)*. Legalis quoque auditus non solum neminem de potestate tenebrarum eripuit, quin etiam peccatoribus cumulum prævaricationis adjectit. Sine gratia quippe fideli gravius lex agnita quam ignota condemnat. Ubi quantum igno-

rantia peccati minuitur, tantum reatus peccatoris augetur. Ideo Apostolus ait: *Lex enim iram operatur; ubi enim non est lex, nec prævaricatio (Rom. iv, 15)*. Idem quoque dicit *Quia lex propter transgressionem posita est (Galat. iii, 19)* et, *Quia conclusit Scriptura omnia sub peccato, ut justificatio ex fide Iesu Christi daretur creditibus (Ibid., 22)*. Quomodo igitur de possibilitate <sup>a</sup> solius liberi arbitrii (si non præveniatur adjutorio gratiae Dei, per quam bona voluntas reparatur et servatur in homine) natura tanto magis superba, quanto magis dominio peccati mortique subjecta, quantumcumque sibi bona voluntatis et operis exordium reprimitt, quæ nec sana potuit Dei servare mandatum, nec vulnerata quantumcumque curationis sumpsit de lege remedium, sed insuper auxit mandati cognitione peccatum? *Lex enim subintravit, ut abundaret peccatum (Rom. v, 20)*, de quo liberari nemo potest, nisi per Agnum Dei, qui tollit peccata mundi. De corpore **305** enim mortis hujus non liberum hominis arbitrium, neque legis sanctum, justum, bonumque mandatum; sed sola nos liberat gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum. *Lex enim spiritus ritæ in Christo Jesu liberabit nos a lege peccati et mortis (Rom. viii, 2)*.

**CAP. XVII.** *Christus hominem liberat, non inteniendo fidem, sed dando.* — 34. Liberavit autem non in quolibet homine fidem inventiendo, sed dando. Deus enim qui impium justificat, ipse infideli fidem, quæ per caritatem operatur, gratia suæ bona voluntatis inspirat. Unde quod ad bene cogitandi attinet facultatem, testatur Apostolus dicens, quia *non sumus idonei cogitare aliquid ex nobis, quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est (II Cor. iii, 5)*. Revera enim, secundum ejusdem Apostoli dictum, *Deus quibus voluerit dat penitentiam ad cognoscendam veritatem, ut resipiscant a diaboli laqueis, a quo capti tenentur ad ipsius voluntatem (II Tim. i, 25)*. Unde ille apostolorum primus et digne beatus veritatis eloquio nuncupatus, de credulitate gentium loquens, Deum dixit fide mundasse corda eorum; et rursus ait eamdem gratiam divinitus datum gentibus quam et ipsis (*Act. xv, 9*), ut crederent: ubi gratuitum gratiae donum apostoli et majores natu in doctrina sancti Spiritus agnoverunt; omnesque unanimis uno ore in beati Petri sententiam transierunt, dicentes: *Ergo et gentibus Deus pœnitentiam ad vitam dedit (Act. xi, 8)*. Nempe cum ipse Salvator noster propriæ vocis imperio humanam convenerit et voluntatem, dicens: *Pœnitemini et credite Evangelio (Marc. i, 15)*; claret tamen quia ut homo in Deum credere incipiat, a Deo accipit pœnitentiam ad vitam, ita ut omnino credere non possit, nisi pœnitentiam dono Dei miserantis acceperit: que est autem pœnitentia hominis, nisi mutatio voluntati-

<sup>a</sup> Ms., *cum et antequam nasceretur asserat eum Apostolus, etc.*

<sup>b</sup> Absit hic a ms. *Domino nostro*, et a textu Apostoli; legitur in editis.

<sup>c</sup> Ita ms.; et editi, *in tantum natura cæca*.

<sup>d</sup> Sic legitur in editis; et in ms. hæc præfertur

lectio, *Quomodo igitur de possibilitate solvit liberi arbitrii, si non præveniatur.... Aut quantumcumque sibi bona voluntatis, etc.*

<sup>e</sup> Ita ms.; Lov. vero et Ant., *convenit*; Basil., *convertit*.

Deus ergo, qui homini poenitentiam dat, ipse voluntatem hominis mutat.

35. Proinde si quis dicit, Meum est velle credere, Dei autem gratiae est adjuvare, mutet dictorum ordinem, inno non mutet, sed servet, nec quod posterius est in priore loco, nec quod est prius in loco posteriore constitutus. Male enim gratiam Dei suo voluntati postponit, cum ista bona esse non possit, si illa defuerit. Non ergo (*al. enim*) dicat, Meum est velle credere, Dei autem gratiae est adjuvare; sed dicat, *gratiae Dei est adjuvare, ut sit meum velle credere.* Tunc enim vere recteque agit hoc ejus velle <sup>a</sup>, cunctum gratia proveniens cœperit adjuvare. *Fides enim quæ per caritatem operatur, humilem facit eum cœdatur, quia caritas non inflatur (Rom. xiii, 4).* Adiutorio igitur atque munere gratiae sibi fidem dari unusquisque non dubitet; ne dum initium sibi fidei nimitur assignare, poenitentiam quoque, quam Deus ad vitam dat, sibi homo non sanitate validus, sed infirmitate præjudicatus assignet, tantique medicaminis beneficio careat, cuius gratiam contumax atque ingratus oppugnat: cum cordis humilitas divinis sit eloquii admidonenda, ubi principaliter ipsa bona voluntas, qua incipimus velle credere, a Domino preparari demonstratur ac dirigi, Salomone dicente: *Præparatur voluntas a Domino (Prov. viii, 55, juxta LXX).* Et David canit in Psalmis: **306 A Domino gressus hominis dirigentur, et riam ejus cupiet** <sup>b</sup> (*Psalm. xxxvi, 23*).

**CAP. XVIII.** *Si velle credere ex nobis est, fides non est gratia, sed merces bonæ voluntatis.* — 36. Si vero, secundum illorum opinionem, nostrum est velle credere priusquam nos Dei gratia incipiatur adjuvare, inuste gratia dicitur, quia non gratis datur homini, sed bonæ retribuitur voluntati. Hanc enim (sicut illi volunt) gratia in nobis invenit quam ipsa non dedit; immo si sic est, nos priores Deo voluntatem damus, atque ita gratiam non miseratione tribuentis, sed sequitate Dei <sup>c</sup> retribuentis accipimus. Verumtamen, *Quis prior dedit illi, et retribuet ei (Rom. xi, 55)?* Nemo utique, quia *Non potest homo accipere quidquam, nisi ei datum fuerit de caelo (Joan. iii, 27).* Quid enim habet quod non accepit? si autem accepit, quid gloriatur, quasi non acceperit (*I Cor. iv, 7*)? Non autem misericordia Dei aliquando prævenit hominem, si nunquam bonam facit (*al. fecit*), sed expectat ut inveniat voluntatem. Et ubi est quod David dicit: *Deus meus, misericordia ejus præveniet me (Psal. lviii, 11).* In quo autem Dei nos misericordia præveniat, vel præveniens quales inveniat, non in quolibet alio, sed in seipso nobis gentium magister ostendit, dicens: *Qui prius sui blasphemus, et persecutor, et contumeliosus, sed misericordiam consecutus sum, quia ignorans feci in incredulitate (I Tim. i, 13).* Quomodo ergo aliquam credendi voluntatem ex seipso Paulus habere poterat, qui blasphemum se, et

<sup>a</sup> Sic ms.; at Lov. et Ant., ait ejus hoc retine; Basil. vero, ait ejus esse velle.

<sup>b</sup> Editi, cupiet nimis; sed non legitur nimis in ms.

<sup>c</sup> Basil., æquitate retribuentis; nec habet hanc

A persecutorem, et contumeliosum, cœcus atque incredulus ignorabat? Quod humili corde considerauis, alio loco dicit: *Non sum dignus vocari apostolus, quia persecutus sum Ecclesiam Dei (I Cor. xv, 9).* Statimque fidem suam non propriæ voluntati, sed gracie Dei misericordis assignans, dicit: *Gratia autem Dei sum id quod sum (Ibid., 10).* Quid autem jam erat (*al. fuit*), nisi fidelis? quod ut esset, misericordiam est utique consecutus, sicut ipse testatur, dicens: *Consilium do, tanquam misericordiam consecutus a Domino ut sim fidelis (I Cor. vii, 25).* Nam et cum se prius blasphemauit, et persecutorem, et contumeliosum, suisse fateretur, fidem suam et caritatem gracie assignare non destituit statim subjiciens: *Superabundavit autem gratia Dei in fide et dilectione, quæ est in Christo Jesu* <sup>d</sup> (*I Tim. i, 14*).

37. Si ergo fidem Paulo gratia Dei non dedit, nec caritatem ei dedit credenda est: ergo, quod absit, mentitus est Paulus, qui ait, quia *caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis (Rom. v, 5).* Sed quia Paulus Christo in se loquente mentiri non potuit, ipso Spiritu nobis tristitia fidei firmissime fateamur, per quem caritatem Dei in nostris dillundi cordibus negare nequimus. Cum ergo Paulus esset blasphemus, et persecutor, et contumeliosus, non ideo est adjutus Dei gratia, quia credere voluit, sed ut credere vellet donum gratiae prævenientis accepit; quæ in ejus voluntate non aliquod credulitatis initium, sed blasphemiam, scvitiam, contumelias, et ignorantiam in incredulitate reperit. Cuius usque adeo cœca fuit voluntas; ut non solum non posset credere, sed nec ipsum sue credulitatis posset initium prævidere. Non enim ignorans lecisset, si suam in se ignorantiam prævidisset. Digne igitur in Paulo assignatur prævenientis misericordie dono **307** non solum credulitatis initium, sed etiam ipsius incredulitatis agnitus; quam ei propterea Dei misericordia contulit, ut incredulitatem suam illuminatus atque adjutus, et agnosceret, et vitaret. Dominus enim est illuminatio nostra et salus nostra (*Psal. xxvi, 1*); qui nos illuminat, ut peccata nostra cognoscamus, et sanat ut a peccatis nostris separati cum justitia vivamus. Ob hoc ipse, qui ut fidelis esset, latet se misericordiam consecutum, salubriter nos instruit, dicens: *Igitur non roalentis, neque currantibus, sed misericordis est Dei (Rom. ix, 16).* Quia revera et ut velimus, misericordie prævenientis illuminamur dono, et ut curramus, misericordie subsequentis fulcimur auxilio. Ut ergo sibi quisque tribuat bonam voluntatem, qua velle incipit credere, non viventis animæ vigor, sed mortua carnis est tumor.

**CAP. XIX.** *Liberum hominis arbitrium post peccatum, sine adjutorio gratiae non nisi ad serviendum peccato reperitur idoneum. Libertas a bona voluntate sumit initium.* — 38. Ex quo enim primus homo naturam suam voluntarie vitiavit atque oppressit, ita crevit

voceum, *Dei.*

<sup>d</sup> Habetur hic in editis *Domino nostro*, sed non habetur in ms. nec textu Apostoli.

infirmitas<sup>a</sup>, ut nisi divinæ gratiæ medicamento præventum in unoquoque homine sanetur atque adjuvetur liberum indesinenter arbitrium, sit quidem liberum, non tamen bonum; sit liberum, non tamen rectum; sit liberum, non tamen sanum; sit liberum, non tamen justum: et quanto magis a bonitate, restitutidine, sanitate, justitiaque liberum, tanto magis malitiae, perversitatis, infirmitatis atque iniquitatis mortifera servitute captivum. Qui enim facit peccatum servus est peccati (Joan. viii, 34); et a quo quis derictus est, huic et servus addictus est (II Petr. ii, 19). Regnante igitur peccato, habet quidem liberum arbitrium, sed liberum sine Deo, non liberum sub Deo, id est, liberum justitia, non liberum sub gratia, et ob hoc pessime atque serviliter liberum, quia non gratuito miserentis Dei munere liberatum. Hoc Apostolus evidenter insinuat, dicens<sup>b</sup>: *Cum enim servi essetis peccati, liberi fuistis justitiæ* (Rom. vi, 20). Servire igitur justitiæ non potest qui justitiæ liber est: quia quandiu est peccati servus, nonnisi ad serviendum peccato reperitur idoneus. Ab ista servitute peccati nemo liber efficitur, nisi qui liberatoris Christi gratia liberatur, ut scilicet liberatus a peccato, servus fiat Deo. Hoc autem quemadmodum fiat, ipse liberator noster ostendit: *Si vos, inquiens, Filius liberaverit, vere liberi eritis* (Joan. viii, 35). Ideo Vas electionis beneficium nobis gratiæ libertatis insinuans, non solum liberos, sed etiam libertos nos esse testatur his verbis: *Nunc autem liberati a peccato, servi autem facti Deo, habetis fructum vestrum in sanctificationem, finem vero vitam æternam* (Rom. vi, 22).

39. Hæc vero libertas, quæ non ex humano arbitrio nascitur, sed gratuita Dei miseratione confertur, a bona voluntate sumit exordium, et per fructum sanctificationis in vita æterna plenum sui sortitum effectum. Sed sicut in nativitate carnali omnem nascentis hominis voluntatem præcedit operis divini formatio; sic in spirituali nativitate, qua *veterem hominem, qui corrumpitur secundum desideria erroris, depovere incipimus, ut novum qui in justitia et sanctitate veritatis creatus est* (Ephes. iv, 22) induamus, nemo potest habere bonam voluntatem motu proprio nisi mens ipsa, id est interior homo noster, renoveretur ac reformetur ex Deo. Ideo **308** nos beatus Paulus præcipit (Rom. xi, 2) non conformari huic saeculo, sed reformari in novitate sensus nostri. Cujus reformationis initium ne nostræ facultati assignare aliquatenus deberenius, Dominus per prophetam: se ipsum formatorem lucis ostendit, dicens: *Ego Dominus formans lucem et creans tenebras* (Isa. xlvi, 7). Quod et beatus Apostolus sua prædicatione confirmat, dicens: *Deus, qui dixit de tenebris lucem splendescere,*

<sup>a</sup> Locus hic alias obscurus restitutus est ope ms., qui præfert hæc verba, ita crevit infirmitas, ut nisi, etc., sit.... sit.... etc.

<sup>b</sup> Ms., insinuans ait; editi uniformiter, insinuat dicens.

<sup>c</sup> Ant. et Lov., qui: credimus; ms. et Basil., credimus.

A illuxit in cordibus nostris (II Cor. iv, 6). Et eidem luci quam jam formaverat Deus, alio loco dixit. Eratis enim aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino (Ephes. v, 6). Quibusdam vero ex illa lucis formatione laudabiliter ad vituperabilem tenebrarum informitatem relapsis, affectum pœcile mentis ostendens, ita loquitur: *Filioli mei, quos iterum partaria donec formietur Christus in robis* (Galat. iv, 19). Quomodo autem Christus in suis formari potest, nisi quomodo in eis habitare incipit, id est per fidem? Quod beatus Paulus ita consignat: *In interiore, inquiens, homine habitare Christum per fidem in cordibus vestris [al. nostris]* (Ephes. iii, 16). Dum ergo reformantur, renovamur; et in eo quo renovamur, viviscamur.

**CAP. XX.** Vita sancta a fide sumit initium. Per gratiam non austerior liberum arbitrium. — 40. Vita autem nostra a fide sumit initium, quia *justus ex fide vivit* (Rom. i, 17). Quam fidem non ex voluntate nostra nasci, sed per Spiritum sanctum unicuique dari, beatus Paulus ostendit, dicens: *Alii quidem datur per Spiritum sermo sapientæ, alii autem sermo scientiæ secundum eundem Spiritum, alteri (al. aliij) fides in eodem Spiritu* (I Cor. xii, 8, 9). Non ergo Spiritum sanctum, quia credidimus<sup>c</sup>, sed ut crederemus, accepimus. Forma enim processit in carne Christi, quam in nostra fide spiritualiter agnoscamus. Nam Christus Filius Dei secundum carnem de Spiritu sancto conceptus et natus est. Carnem autem illam nec concipere Virgo posset aliquando, nec parere, nisi ejusdem carnis Spiritus sanctus operaretur exortum. Sic ergo in hominis corde nec concipi fides poterit, nec augeri, nisi eam Spiritus sanctus insundat<sup>d</sup> et nutriat. Ex eodem namque Spiritu renatus sumus, ex quo natus est Christus<sup>e</sup>. Eodem igitur Spiritu Christus formatur secundum fidem in corde uniuscujusque credentis, quo Spiritu secundum carnem formatus est in utero Virginis. Ideo propheta ex persona fidelium clamat ad Dominum: *Propter timorem tuum, Domine, in utero concepimus et parturimus Spiritum salutis tuæ; justitiam non fecimus super terram* (Isa. xxvi, 18). Sicut autem non solum priusquam Virgo Maria Christum conciperet, sed etiam priusquam se conceptoram agnosceret, *gratia plena angeli voce nuncupata est*, cum nulla ejus processisset (al. præcederet) concipiendi Filii Dei vel cognitio, vel voluntas, ut agnosceretur ex gratia Dei esse tam ipsa obediens voluntas Virginis, quam conceptio Domini Salvatoris; sic homo priusquam credere velle incipiat, gratia donantis infunditur cordi, ut incipiat in homine per fidem Christus formari. Cum autem Christus in unoquoque formatur, ipse se format; quia ipse fidem in corde uniuscujusque credentis initiat. Propterea in Epistola quæ ad Hebreos scripta est

<sup>d</sup> Sic Basil.; at Lov. et Ant., *affundat*.

<sup>e</sup> Ms., *Dominus Christus*.

<sup>f</sup> Sic Basil.; at Lov. et Ant. non habent hæc verba, *justitiam non*; sed sic præferunt locum: *concepimus et parturimus. Spiritum salutis tuæ fecimus super terram*.

admonemur ut **309** aspiciamus in auctorem fidei et consummatorem Iesum (*Hebr. XII, 2*) : qui procul dubio sic est auctor fidei nostræ, cum ipse fidem non habentibus donat, sicut est ejusdem fidei consummator, cum eam in habentibus augendo multiplicat, et sancta operatione consummat. Dicit enim beatus apostolus Jacobus quia fides Abrahæ patris nostri ex operibus consummata est (*Jac. II, 12*).

**41.** Auctor est ergo fidei nostræ, consummatorque Jesus, quia ipse operatur in nobis et velle et perficere, pro bona voluntate. Quod si in eo tantum est auctor fidei nostræ, quia nostram voluntatem expectat, ut ex nobis esse fides incipiat, \*consequens est ut etiam consummator fidei nostræ ideo dicatur, quia exspectat ut nostro tantum conatu ad consummationem fides quæ a nobis exorta est perveniat; ac sic totum Deo admittitur, si et initium et consummatio fidei nostræ humani arbitrii viribus applicetur. Quod quia valde impinim⁹ est, si Scripturarum sanctarum eloquiis salutaribus non resistimus <sup>a</sup>, omnia quæ pertinent ad bonæ voluntatis initium vel profectum, Deum in nobis et incipere et perficere sine aliqua hæsitatione credamus. Ipse est enim qui operatur in nobis et velle et perficere, pro bona voluntate (*Philip. II, 13*). Clamemus igitur in humilitate cordis et veritate fidei cum propheta : *Scio, Domine, quia non est in homine via ejus, neque viri est ut corrigat viam suam* (*Jer. X, 23*). Non est itaque in homine via ejus quam habet ex Deo, neque viri est ut corrigat viam suam quam habet ex seipso. Viam ergo suam non habet in se, nec viam suam corrigit, nisi cum rectitudine cordis donum gratiae spiritualis acceperit. Ideo Salomon dicit : *Dirigit autem corda Dominus* (*Prov. XXI, 2*). Beatus quoque apostolus Jacobus testatur quia omne datum optimum et omne donum perfectum desursum est descendens a Patre luminum (*Jac. I, 17*) : eorum scilicet luminum quibus per Ezechielem novi cordis gratiam repromittit, dicens : *Dabo vobis cor novum, et Spiritum novum ponam in medio vestri, et auferetur cor lapideum de carne vestra, et dabo vobis cor carneum, et Spiritum meum dabo in vobis, et faciam ut in justificationibus meis ambuleatis, et iudicia mea observatis, et faciatis* (*Ezech. XXXVI, 26*). Beatus quoque Paulus humanæ comprimens presumptionis audaciam dicit : *Quis enim te discernit? quid autem habes quod non accepisti? si autem accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis* (*I Cor. IV, 7*)? Cum quo nos oportet humiliiter salubriterque cognoscere pariter et fateri, gratia Dei nos esse quod sumus <sup>b</sup>, si tamen aliquid sumus. Qua gratia humanum non afferitur, sed sanatur; non admittitur, sed corrigitur; non removetur, sed illuminatur; non evacuatur, sed adjuvatur atque servatur arbitrium: ut in quo infirmitatem homo habuit, in eo habere incipiat sanitatem; quo errabat, eodem in viam (*al. in via*) redeat; in quo